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№ 154 (4737)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 25 ДЕКАБРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИТТИЛОИЯ
Дар бораи Иљлосияи шонздањуми Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум
Иљлосияи шонздањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии То љи

кистон даъвати шашум 27 декабри соли 2023, соати 10-00 дар маљ лис гоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор мегар дад. 

Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 26 
декабри соли 2023 аз соати 09-00 то соати 17-00 ва 27 декабри 
соли 2023 аз соати 08-00 то 09-30 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 221-12-47.

ИТТИЛОИЯ
Љаласаи якљояи нуњуми Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 28-уми 
декабри соли 2023, соати 8-00 дар толори маљлисгоњи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор мегардад.
Аъзои Маљлиси миллї ва вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон рўзњои 26ум ва 27уми декабри соли 2023 
аз соати 800 то 1700 дар бинои Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
ошёнаи дуюм, утоќи 3 ба ќайд гирифта мешаванд.

Телефон барои маълумот: 221-49-22.

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи муовини якуми Фармондењи Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон - сардори Сарситоди Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 

озод намудани Пиракзода Њикматулло
Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

фармон медињам:
Пиракзода Њикматулло бо сабаби ба кори дигар гузаштан аз 

вазифаи муовини якуми Фармондењи Ќўшунњои сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон  сардори Сар
ситоди Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии 
Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 22 декабри соли 2023, № 662

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи муовини якуми Фармондењи Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон - 
сардори Сарситоди Ќўшунњои сарњадии Кумитаи давлатии 

амнияти миллии Љумњурии Тољикистон таъин намудани 
Раљабзода М. Р.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
фармон медињам:

Раљабзода Муродалї Раљаб муовини якуми Фармондењи Ќў
шунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон  сардори Сарситоди Ќўшунњои сарњадии Кумитаи дав
латии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон           Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 22 декабри соли 2023, № 663

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 22 декабри соли 2023, № 557, ш. Душанбе
Дар бораи аз вазифаи сардори Донишкадаи олии сарњадии 
Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон 

озод намудани Мирзозода С. Б. 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Мирзозода Саломатшо Бозорбой бо сабаби ба кори дигар гу

заштан аз вазифаи сардори Донишкадаи олии сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон озод карда шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН

ЌАРОРИ
ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

аз 22 декабри соли 2023, № 558, ш. Душанбе
Дар бораи сардори Донишкадаи олии сарњадии Кумитаи 
давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон таъин 

намудани Пиракзода Њикматулло 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад:
Пиракзода Њикматулло сардори Донишкадаи олии сарњадии 

Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии Тољикистон таъин 
карда  шавад.

Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон       Эмомалї РАЊМОН

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ТАЪИНОТИ КАДРЇ
22-юми декабри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон бо кадрњое, 
ки дар маќомоти роњбарї 
ва фармондењии Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии 
Тољикистон таъин гарди-
данд, суњбат намуданд.

Нахуст Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, Президенти мамла
кат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз вазъи имрўзаи печидаю пеш
гўинашавандаи минтаќа ва љањон 

ёдовар шуда, Ќўшунњои сарњадии 
Тољикистони соњибистиќлолро 
сипари  боэътимод дар таъмини 
суботу амнияти љомеа ва неруи 
асосии пешгирикунандаи њама 
гуна амалњои халалдоркунандаи 
њаёти осоиштаи мардум арзёбї 
намуданд. Сарвари давлат иброз 
доштанд, ки дар адои ин вазифаи 
муќаддасу пуршараф аз њар як 
афсари ин нињод поквиљдонї, 
мањорати баланди касбї, фидоии 
миллату давлат будан ва рўњану 

љисман дар таъмини ормонњои 
миллї ва фазои амнияту осоиш 
омода буданро талаб менамояд.

Пешгирии њама гуна зуњуроти 
барои љомеа хатарнок, экстре
мизм, терроризм, ќочоќи силоњ, 
маводи мухаддир, молу мањсулот, 
риояи њатмии оинномањои њарбї, 
таъмини назорати пурраи сарњади 
давлатї, таъминот бо техника 
ва лавозимоти зарурии њарбї, 
машќњои мунтазами низомї ва 
баланд бардоштани сатњу савияи 

донишњои техникии афсарону 
аскарони љузъу томњои Ќўшунњои 
сарњадї аз мавзўъњои асосии суњ
бат буданд

Дар фарљоми мулоќот Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
иброз доштанд, ки Њукумати мам
лакат барои тамоми љузъу том ва 
сохторњои Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон пайваста 
ѓамхорї зоњир менамояд ва дар 
оянда низ бањри бењтар намудани 
шароити хизмати њар як низомии 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат 
тадбирњои иловагї андешида 
мешаванд.

www.prezident.tj

Нуздањуми декабри соли равон дар 
мењмонхонаи «Серена»-и шањри 
Душанбе дар мавзўи «Татбиќи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила» 
суњбати гирди миз баргузор гардид. 
Дар он вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, намояндагони Вазорати 
корњои дохилї, Кумитаи кор бо за-
нон ва оилаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Дафтари намоян-
дагии Хазинаи нуфуси ањолии СММ 
(UNFPA) ширкат варзиданд.

Муовини Раиси Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон Дилрабо Мансурї иброз намуд, ки 
дар Тољикистон барои њимояи њуќуќу 
озодињои инсон, бахусус занону духта
рон, ќонуну фармонњо ва барномањои 
давлатї тањия ва роњандозї гардида
анд.

Дар баробари ин, Љумњурии Тољикис
тон як ќатор санадњои меъёрии њуќуќии 
байналмилалї, аз љумла «Эъломияи 
њуќуќи башар» ва «Конвенсия дар бораи 
барњам додани њама гуна шаклњои табъиз 
нисбат ба занон»ро эътироф намуд, 
ки онњо ќисми таркибии низоми њуќуќї 
мањсуб гардида, меъёрњои онњо тад
риљан ба ќонунгузории љумњурї ворид ва 
иљрои онњо барои бењдошти вазъи занон 
дар љомеа равона шудааст.

 Бо назардошти фаъолгардонии 
кўшишњо дар самти пешгирии зўроварї 
дар оила, таъмини сиёсати самараноки 
гендерї дар кишвар, роњ надодан ба 

зўроварию табъиз дар муносибатњои 
оилавї, ташаккули низоми созандаи 
муносибатњо, њимояи њуќуќу озодињои 
њар як шахс ва боло бурдани маърифати 
њуќуќии аъзои љомеа соли 2013 Ќону
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила» ќабул ва 
мавриди амал ќарор гирифт,  иброз 
намуд Дилрабо Мансурї.

Раиси Кумитаи Маљлиси намоянда
гон оид ба масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї Сумангул Таѓойзода 

иброз намуд, ки зўроварї нисбат ба 
занону духтарон зуњуроти дар љањон 
аз њама зиёд пањншуда мебошад, ки 
оќибатњои нохуш ва фољиабор дорад. 
Љомеаи байналмилалї солиёни зиёд ба 
масъалаи зўроварии гендерї дахолат 
намекард, зеро чунин мењисобид, ки ин 
масъала хусусияти инфиродї дошта, 
конвенсияњои байналмилалї ба он таъ
сир намерасонад.

Ассамблеяи генералии СММ 20уми 
декабри соли 1993 «Эъломия дар бораи 

решакан кардани зўроварї нисбат ба 
занон»ро ќабул намуд. Моддаи 2юми 
он оид ба зўроварињои љисмонї, љинсї 
ва равонї нисбат ба занон дар оила ва 
љомеа ва њама гуна муњити дигар боиси 
таваљљуњи махсус мебошад.

Вакили Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Солења 
Холмањмадзода таъкид намуд, ки таъмини 
зиндагии шоистаи шањрвандони кишвар 
яке аз њадафњои асосии Њукумати Љумњу
рии Тољикистон буда, инсон ва њуќуќњои 

шањрвандон љавњари Конститутсияи дав
лати њуќуќбунёди моро ташкил медињад. 
Аз ин љост, ки пешгирии зўроварию хушу
нат дар оила яке аз масъалањои муњим 
мањсуб меёбад, ки њалли он дар маркази 
диќќат ва таваљљуњи бевоситаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї  Рањмон ќарор 
дорад.

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи пешгирии зўроварї дар оила», ки 
19 марти соли 2013 ќабул ва то имрўз 
амал карда истодааст, аз 4 боб ва 26 
модда иборат буда, маќсад, мафњум ва 
аломатњои зўроварї дар оила, ваколату 
вазифањои маќомоти дахлдорро муќар
рар ва ба танзим медарорад. Њамзамон, 
дар заминаи ќонуни мазкур «Барномаи 
давлатии пешгирии зўроварї дар оила 
барои солњои 2014  2023» ба тасвиб 
расида, «Консепсияи рушди оила дар 
Љумњурии Тољикистон» ва «Стратегияи 
миллии рушди Тољикистон барои давраи 
то соли 2030» татбиќ ва мавриди иљро 
ќарор доранд,  иброз намуд Солења 
Холмањмадзода.

Сардори шуъбаи рушди гендерї ва 
муносибатњои Кумитаи кор бо занон 
ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон Љавоњир Акобирова ёдовар 
шуд, ки наќшаи чорабинињои «Барномаи 
давлатии пешгирии зўроварї дар оила 
барои солњои 2014  2023» аз 6 банд 
ва 39 зербанд иборат буда, то имрўз 
иљрои 99 фоизи бандњои он таъмин 
гардидааст. 

Дар њамкорї бо шарикони рушд 
42000 нусха маводи таќсимотї, аз љумла 
брошюра ва буклетњои «Насли љавон 

њаёти бе зўровариро интихоб мекунад», 
«Маќсади мо: муњофизат ва нигоњ дош
тани оила», «Зўроварии хонаводагї 
љиноят аст», «Бетараф нашавед», 
«Хушдоман», «Чаро борон борид?», 
таќвими «Оила бе зўроварї» ва дигар 
маводи зарурї ба чоп расонида, дар 
доираи чорабинињо ба иштирокчиён 
ройгон таќсим карда шуд.

Намояндаи Вазорати корњои дохилї, 
полковники милитсия Дилшод Холму
родзода зикр намуд, ки дар ШВКДи 
шањрњои Душанбе, Бохтар, Кўлоб, 
Хуљанд, Панљакент, Хоруѓ, Вањдат, Њи
сор, ноњияњои Рўдакї, Љайњун ва Дўстї 
17 нафар нозирони минтаќавї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила фаъо
лият мекунанд. Соли 2022 аз љониби 
шањрвандон 2589 арзу шикоят вобаста 
ба зўроварї дар оила ворид шуда буд.

 Дилрабо Мансурї дар поёни чо
рабинї иброз намуд, ки соли љорї аз 
тарафи вакилони Маљлиси намоян
дагон барои мукаммал гардонидани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи пешгирии зўроварї дар оила» як
чанд таѓйиру иловањо пешнињод шуд, ки 
айни њол мавриди баррасї ќарор дорад. 

Моро зарур аст, ки миёни шањрван
дон корњои фањмондадињиро боз њам 
пурзўр намуда, љињати бартараф на
мудани пешгирии зўроварї дар оила 
тадбирњои муассир биандешем.

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ЗЎРОВАРЇ ДАР ОИЛАРО 
ЧЇ ТАВР ПЕШГИРЇ НАМОЕМ?

Бисту панљум декабри соли 2023 тањти раёсати 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода 
љаласаи навбатии Шўрои Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу

рии Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2023»,  «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид на
мудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи дигар пардохтњои њатмї ба буљет» ва «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи низоми иљозатдињї» мавриди баррасї ќарор 
гирифта, пас аз шарњу тавзењи онњо аз љониби муовини 
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба иќтисод ва молия Сурайё 
Дўстмуродзода ва раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Равшан Раљабзода 
ба баррасии љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми Маљ
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум пешнињод гардиданд.

Масъалањо «Дар бораи лоињаи  Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 

ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон», «Дар хусуси тасдиќи 
Созишномаи сармоягузорї байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  ва Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Арвис» оид ба таъсис додани корхонањо, сохтан ва ба 
кор даровардани иншоотњои њар як силсилаи алоњидаи 
истењсолу коркарди нахи пахта то ба даст овардани мањ
сулоти нињої» ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи истифода 
ва њимояи аломату номњои Салиби Сурх ва Њилоли 
Ањмар дар Љумњурии Тољикистон» барои додани хулоса 
ба кумитањои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ
лиси намояндагон пешнињод карда шуданд. 

Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин, «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи навбатии Иљлосияи 
панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи 
навбатии Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
ќарор ќабул кард.

 «Садои мардум»

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 

МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БА ФЕДЕРАТСИЯИ 

РОССИЯ
25-уми декабри соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон љињати иштирок 
дар вохўрии ѓайрирасмии роњ-
барони давлатњои иштирокчии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
ба шањри Санкт-Петербурги Феде-
ратсияи Россия сафар намуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии 

Душанбе Президенти Љумњурии Тољи
кистон Эмомалї Рањмонро Раиси Маљ
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон, Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
муовини якуми Роњбари Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољи
кистон ва дигар шахсони расмї гусел 
намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњу
рии Тољикистон Эмомалї Рањмонро 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои роби
тањои хориљї ва дигар шахсони расмї 
њамроњї менамоянд.

www.prezident.tj
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Муњокимаи парламентї
19-уми декабри соли 2023 
дар Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон тањти ра-
ёсати раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагон оид ба 
масъалањои аграрї, захи-
рањои об ва замин Рустам 
Латифзода оид ба иљрои 
Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон «Доир ба 
тадбирњои бењтар наму-
дани вазъи мелиоративии 
заминњои обёришаван-
даи кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 
2019-2023» муњокимаи пар-
ламентї баргузор шуд. 
Рустам Латифзода зим

ни суханронї изњор дошт, ки 
Асосгузори сулњу вањдати мил
лї  Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
ќайд намуданд: «Солњои охир, 
бо вуљуди таъсири манфии 
омилњои берунї, пайи њам ома
дани хушксолї ва мањдудсозии 
содироти озуќаворї аз љониби 
кишварњои љањон, мањз бо зањ
мати шабонарўзии кишоварзони 
мамлакат амнияти озуќаворї ва 
фаровонии бозори дохилї бо 
мањсулоти кишоварзї таъмин 
карда шуд».

Дар заминаи ин сиёсат љиња
ти баланд бардоштани иќтидори 
истењсолию иќтисодии соњаи 
кишоварзии мамлакат дар самти 
истифодаи самараноки замин 
барои бењтар намудани вазъи 
мелиоративии заминњои обёри
шаванда тадбирњои сариваќтї 
андешида мешаванд.

Иљрои барномањои давлатї 
ва Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Доир ба тадбирњои 
бењтар намудани вазъи ме
лиоративии заминњои обёри
шавандаи кишоварзии Љумњу
рии Тољикистон барои солњои 
20192023» нишон медињанд, 
ки корњои муайян дар ин самт 
амалї гардидааст. Тибќи тањ
лили мутахассисон, дар иљрои 
сифатноки корњои бењтар на
мудани њолати мелиоративии 
заминњои обёришавандаи ки

шоварзї мушкилоти гуногун 
љой доранд. 

 Бо сабаби нокифоягии маб
лаѓгузорї, риоя нагаштани тала
боти агротехникї, тоза накардани 
зањбуру зањкашњои дохилихољагї, 
њолати техникии пойгоњњои мели
оративї, барои обёрї истифода 
бурдани оби зањбуру зањкашњо, 
вазъи мелиоративии заминњои ки
шоварзї то андозае мураккабтар 
шудааст. Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон ба Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 

23юми декабри соли 2022 ќайд 
намуданд, ки бо дарназардошти 
афзоиши ањолї љињати зиёд кар
дани њаљми истењсоли мањсулоти 
кишоварзї ба бењтар намудани 
њолати мелиоративии заминњо ва 
таљдиду барќарорсозии иншооти 
обёрї эътибори аввалиндараља 
дода шавад. Мањдудияти за
минњои барои таъиноти кишо
варзї истифодашаванда моро 
водор мекунад, ки ба самаранокии 
истифодаи онњо бештар ањамият 
дињем,  зикр кард номбурда. 

Узви Кумитаи Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон оид ба масъа
лањои аграрї, захирањои об ва 
замин Файзулло Ќосимї изњор 
дошт, ки бо маќсади ба гардиши 

кишоварзї ворид намудан ва 
бењтар намудани вазъи мелиора
тивии заминњои обёришавандаи 
кишоварзї тибќи барномањои 
давлатї солњои 1996  2015 
дар 151,4 њазор гектар корњои 
мелиоративї гузаронида шуд. 
Дар доираи «Барномаи бењтар 
намудани вазъи мелиоративии 
заминњои обёришавандаи ки
шоварзии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20002004» њолати 
мелиоративии 30,6 њазор гектар, 
солњои 20052009 ум 60,2 њазор 
гектар ва солњои 20102014ум 

51,7 њазор гектар бењтар гардид. 
 Бо маќсади идома додани 

ин раванд Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Доир 
ба тадбирњои бењтар намудани 
вазъи мелиоративии заминњои 
обёришавандаи кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 20192023» аз 1 августи 
соли 2018 тањти №374 ќабул 
гардид. Тибќи ќарори мазкур, 
бењтар намудани вазъи мелио
ративии заминњои обёришаван
да дар 48661 гектар бо харљи 51 
миллиону 16 њазор сомонї, аз он 
љумла 11 млн. 908 њазор сомонї 
аз њисоби њаќќи хизмати обра
сонї, 33 млн. 12 њазор сомонї 
аз буљети мањаллї ва 6 млн. 
243 њазор сомонї аз буљети му

тамарказ пешбинї гардидааст.
Аз маълумоти Агентии бењ

дошти замин ва обёрии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
бармеояд, ки солњои 20192022 
ва 10 моњи соли 2023 корњо 
44 млн. 999 њазор сомонї ё 88 
дарсад маблаѓгузорї гардида, 
вазъи мелиоративии 46718 га 
(96 фоиз) замини кишоварзї 
бењтар шудааст. Њамин тариќ, 
солњои 20192022 ва дањ моњи 
соли 2023 аз њисоби 51,2 млн. 
сомонии ба наќшагирифташуда 
33,4 млн. сомонї аз худ шу

дааст, ки 66,0 фоизро ташкил 
медињад. Аз раќамњои мазкур 
бармеояд, ки сабаби пурра иљро 
нагардидани наќшаи мазкур 
маблаѓи зарурї људо нагарди
дан аз њисоби буљети давлатї 
мебошад,  зикр кард Ф. Ќосимї.

Сардори раёсати њавзавии 
Агентии бењдошти замин ва 
обёрии назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон Шафоат Назифов 
доир ба рафти иљрои ќарори зикр
шуда маълумоти муфассал дод. 
Бино ба гуфти ў, дар доираи бар
номаи мазкур солњои 2019  2022 
ва 11 моњи соли 2023 наќшаи 
корњои мелиоративї ба маблаѓи 
45709,0 њазор сомонї (89 фоиз), 
аз љумла аз њисоби маблаѓњои 
њаќќи хизмати обрасонї 23210,0 

њаз. сомонї (195 фоиз), буљети 
мањаллї 10825,0 њаз.сомонї 
(33 фоиз), буљети муттамарказ 
411,0 њаз.сомонї (7 фоиз), ло
ињањои сармоягузорї 736,0 њаз. 
сомонї, фонди Оѓохон 1248,0 
њаз. сомонї, ассотсиатсияњои 
истифодабарандагони об 1446,0 
њазор сомонї, фонди хайрия 
128,0 њаз. сомонї ва аз њисоби 
хољагињои дењќонї 7705,0 њазор 
сомонї иљро гардида, њолати 
мелиоративии 47415 гектар (97 
фоиз) заминњои ѓайриќаноат
бахши мелиоративї дар миќёси 

шањру ноњияњои 
љумњурї бењтар 
гардид.

  Бо маќсади 
тавсеа бахшидан 
ба ин раванд дар 
заминаи љалби 
сармояи дохилию 

хориљї «Барномаи рушди вазъи 
мелиоративии заминњои обёри
шавандаи кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2024
2028» тањия шуда, дар марњилаи 
баррасї ќарор дорад. Маблаѓи 
барои амалигардонии барномаи 
мазкур пешбинишуда 100 158,0 ња
зор сомониро ташкил медињад, ки 
дар доираи он њолати мелиорати
вии 81248 гектар заминњои обёри
шавандаи кишоварзии Љумњурии 
Тољикис тон бењтар мешавад, 
 изњор дошт Ш. Назифов.

Дар муњокимаи парлумонї, 
њамчунин, намояндагони Пала
таи њисоб, Вазорати кишоварзї 
ва Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезии Љумњурии 
Тољикистон иштирок намуда, 
вобаста ба ин мавзўъ фикрњоя
шонро баён карданд.

Вакилони Маљлиси намоян
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба саволњояшон аз 
масъулин посух гирифта, њамчу
нин пешнињоду тавсияњо манзур 
намуданд.

Дар охир, бо назардошти 
таклифу дархост ва пешнињодњои 
иброзгардида ќарор ва тавси
яњои парлумонї ќабул шуд. 

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ИЌДОМЕ, КИ БОИСИ БЕЊШАВИИ ЊОЛАТИ 
МЕЛИОРАТИВИИ 46718 ГЕКТАР ЗАМИН ШУД

ЌОНУНИ ТАНЗИМ БА НАФЪИ МАРДУМ АСТ
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» бањри рафъи мушкилоти зиндагии мардум 
тањия гардида, маќсаду мароми он осон намудани 
рўзгор, зиндагї, њимояи манфиатњои иќтисодї, 
иљтимої ва маънавии мардум мебошад. Ин ќо-
нун дар доираи арзишњои миллї тањия гардида, 
метавон бе чуну чаро онро ќонуни миллї номид. 
Бањри дар амал татбиќ намудани талаботи ќонун 
омилњои сиёсї, иќтисодї, иљтимої, мазњабї, 
фарњангї, ки бе якдигар рушд карда наметавонанд 
ва ба пешрафти фарњанг мусоидат менамоянд, 
хеле муњим аст.
Мехостам дар бораи ворид намудани таѓйиру ило

вањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзи
ми анъана ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
мулоњизоти хешро иброз бидорам.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» барои такми
ли ќонуни амалкунанда тањия шуда, дар он љињати 
тањкими фаъолияти комиссияњои доимии мањаллию 

љамъиятї ва салоњияти онњо низ меъёрњо пешбинї 
гардидааст.

Дар лоињаи ќонуни мавриди назар як ќатор меъ
ёрњои нав пешнињод гардидаанд, ки онњо барои њимояи 
манфиатњои ањолї равона шудаанд. Аз љумла, дар 
рўзи идњои Рамазон ва Ќурбон оростани дастурхони 
маънавии хоксорона ва роњ надодан ба исрофкорию 
зиёдаравї аз њамон љумла аст. Инчунин, тартиби нави 
гузаронидани хатнасур пешнињод гардида, минбаъд 
он дар доираи оила ва бе хизматрасонии санъаткорон 
гузаронида мешавад. Хатна бошад, бо розигии падару 
модар аз рўзи таваллуди писар то рўзи бистуми баъди 
таваллуд дар муассисањои тиббии дахлдор ройгон бо 
тартиби муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи тандурустї гузаронида мешавад. Дар ин 
маврид таљрибаи давлатњои пешрафтаи љањон дар ин 
самт омўхта шуда, дар асоси омўзиш пешнињод манзур 
гардидааст.

Гузаронидани маъракањои номгузорї, гањворабандон, 
чиллагурезон, мўйсаргирони тифл ва дигар маъракањои ба 
таваллуди кўдак вобаста дар доираи оила, бе забњи чорво 
ва хизматрасонии санъаткорон иљозат дода шуда, гузаро
нидани маъракањои дигар низ ќатъиян манъ аст.

Ин муќаррарот бо маќсади сарфа намудани 
маблаѓњои падару модарон ва пешгирї намудани 
пастшавии сатњи зиндагонии мардум муќаррар 
шудааст. Дар як ваќт ба падару модарон ва 
дигар шахсони онњоро ивазкунанда њуќуќ дода 

мешавад, ки аз маблаѓњои сарфашуда то расидан ба 
синни балоѓат дар бонкњо ба номи писаронашон су
ратњисобњо кушоянд. Шахсони воќеї ва њуќуќї, ки им
конияти молиявї доранд, метавонанд бо риояи тартиби 
муќарраршуда ва бо иштироки комиссияњои доимии 
мањаллї хатнасури хайриявии писарони бепарастор ва 
аз оилањои камбизоатро баргузор намоянд.

Ќонуни мазкур аз 5 боб ва 16 модда иборат буда, 
«…рушди љомеа, анъана ва љашну маросимњоро танзим 
намуда, ба њифзи арзишњои асили фарњанги миллї ва 
эњтиром ба суннатњои мардумї барои баланд бардош
тани сатњи иљтимоию иќтисодии њаёти шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон равона гардидааст».

Барои дар амал татбиќ намудани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну маро
сим дар Љумњурии Тољикистон» ба њар яки мо маданияти 
баланд, рафтори нек, тафаккури хоса, муносибати хок
соронаю хайрхоњонаи фардї шарту зарур аст.

З. САИДЗОДА, 
судяи Суди иќтисодии шањри Душанбе

Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 23-юми 
декабри соли 2022 дар Паёмашон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон дар хусуси таъмини амнияти 
озуќаворї сухан ронда, аз љумла, 
чунин таъкид намуданд:

«Вазъи њассоси љањони имрўза, баху
сус ба танќисии шадиди озуќаворї дучор 
гардидани чоряки кишварњои дунё, моро 
водор месозад, ки љињати таъмин наму
дани њадафи стратегиамон – таъмини 
амнияти озуќаворї тадбирњои иловагї 
андешем».

Сарвари давлат зикр карданд, ки 

соли 2022 истењсоли ѓалладонагї ба 1 
миллиону 600 њазор тонна, картошка ба 
1 миллион ва меваю сабзавот ба 3 мил
лиону 200 њазор тонна расонида шуд. 
Истењсоли гўшти паранда дар ин давра 
8 баробар зиёд шуда, њаљми воридоти он 
11 баробар кам гардид.

Бо маќсади афзун намудани истењсоли 
мањсулоти кишоварзї, пеш аз њама, ба 
интихоби тухмии хушсифат ањамияти љид
дї бояд дод. Дар сурати мављуд будани 
замини њосилхезу об, агар тухмї бесифат 
бошад, маблаѓу ваќт ва ќувваи кории зиёд 
зоеъ меравад. 

Гуфтан зарур аст, ки аз дигар кишварњо 
овардани тухмї маблаѓи зиёд талаб ме
кунад. Инчунин, дар тухмии аз хориља 
воридшуда эњтимоли пањншавии баъзе 
касалињо вуљуд дорад. Аз ин рў, рушду 
тараќќї додани соњаи тухмипарварии 
ватанї ба нафъи кор аст.

Њукумати љумњурї ба рушди соњаи 
тухмипарварї таваљљуњи хоса зоњир ме
намояд. Чунончи, бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Барномаи рушди 
соњаи тухмипарварї дар Љумњурии Тољи
кистон барои солњои 2010 2014» тасдиќ 
гардид, ки он барои пешрафти соња та
кони љиддї бахшид. Баъдан, вобаста 
ба муњим будани рушди соња зарурати 
тањия ва ќабули «Барномаи рушди соњаи 
тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2016 2020» ба миён омад. 
Дар асоси барномаи мазкур дар самти 
санљиш, баќайдгирї, њифзи навъњо, на
зорати сифат ва сертификатсияи тухмї 
корњои зиёд ба анљом расиданд.

Бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи
кистон аз 3юми апрели соли 2021 тањти 
раќами 117 «Барномаи рушди соњаи 
тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021 2025» ќабул шуд.

Бо маќсади таъмини хољагињои ки
шоварзї бо тухмии хушсифати ватанї 

дар љумњурї 128 хољагии тухмипарварї 
фаъолият мекунанд, вале фаъолияти як 
ќатор хољагињо ќаноатбахш нест. На њама 
сарварони хољагињо ба моњияти масъала 
дуруст сарфањм мераванд. Тухмињое, ки 
ба кишт омода мегарданд, мувофиќи тав
сияномаи Вазорати кишоварзии љумњурї 
ќобилияти энергияи сабзиши онњо бояд 
аз 85 то 95 дарсад бошад ва тозагии навъ 
98 100 дарсадро ташкил намояд. Дар он 
ваќт аз ин гуна тухмињо њосили баланд 
рўёнидан имконпазир аст. Барои тухми
парварї ќитъањои бењтарини заминро 
људо намуда, аз кишт то ѓунучини њосил 
ба ќоидањои агротехникї риоя бояд кард.

Мушкили дигар он аст, ки бояд ба 

усули киштгардонии зироат диќќати 
љиддї зоњир намоем. Махсусан, кош тани 
юнучќа, лўбиёгињо ва ѓалладонагињо 
заминро серѓизо ва аз алафњои бегона 
тоза мекунад.

Таљрибањои бисёрсолаи олимони 
хориљї ва ватанї собит намудааст, ки 
на камтар аз 50 дарсад ва баъзан то 70 
дарсад гирифтани њосилнокии баланди 
зироати хољагии ќишлоќ аз дуруст истифо
да бурдани нурињои минералї ва тухмии 
баландсифат вобастагї дорад. 

Соњаи кишоварзї базаи мустањками 
ашёи хом барои саноат ба њисоб мера
вад. Азбаски саноатикунонии босуръати 
кишвар њадафаи чоруми стратегї эълон 
шудааст, таваљљуњи бештар намудан ба 
соњаи кишоварзї, расидан ба ин њадафро 
осон мекунад.

Хуб мешуд, ки дар донишгоњу кол
лељњои кишвар тайёр кардани мутахас
сисони соња (агроном тухмипарвар) ба 
роњ монда шавад. Дар сурати вусъат 
бахшидан ба ин раванд мо оянда муњтољи 
тухмињои хориљї (воридотї) намешавем.

Ба муассисањои илмию истењсолї ба
рои њавасмандкунии олимону муњаќќиќон 
ба таври имтиёзнок замину об, нурї ва 
техника људо кардан ба манфиати кор 
хоњад буд. Инчунин, ба киштгардони зи
роат, ки яке аз омилњои фаровонњосилї 
ба шумор меравад, эътибори љиддї зоњир 
намуда, аз нурињои органикї васеъ исти
фода бурдан лозим аст.

Тавре Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид намуданд: «... 
њар як ваљаб заминро самаранок истифо
да бурда, њосилхезии онро афзун бояд 
кард».

Сайфиддин САДРИДДИНОВ,
доктори илмњои кишоварзї, 
профессор, Корманди шоистаи 
Љумњурии Тољикистон

Аз Паём то Паём

ТАЊКУРСЇ БАРОИ 
ТАЪМИНИ АМНИЯТИ 
ОЗУЌАВОРЇ

Дар Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон тањти 
раёсати раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, 
сохтмон ва коммуникат-
сия Хайрулло Амонулло 
дар мавзўи «Интернети 
босуръат ва дастрас» суњ-
бати гирди миз баргузор 
шуд, ки дар он намоян-
дагони Хадамоти алоќаи 
назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва ширкатњои 
мухобиротии  кишвар 
иштирок доштанд.
Хайрулло Амонулло зикр 

кард, ки Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон 23юми декабри соли 
гузашта, зимни ироаи Паём 
ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои 
асосии сиёсати дохилї ва хо
риљии љумњурї» изњор доштанд, 
ки «Рушди соњаи алоќа, баху
сус таъмин намудани суръати 
баланди интернет ва дастрас 
будани нархи он барои рушди 
иќтисоди раќамї, зењни сунъї, 
таъмин намудани амнияти 
иттилоотї, љалби сармоя ва 
ташкили паркњои технологию 
инноватсионї, зарур мебошад». 

 Президенти мамлакат, 
њамчунин, таъкид намуданд, 
ки суръат ва арзиши интернет 
њанўз ќонеъкунанда нест. Аз 
ин рў, бо маќсади ба эътидол 
овардани вазъ дар соња, бењтар 
намудани сифати хизматра
сонињо, паст кардани арзиши 
хизматрасонињои алоќаи мо
билї ва интернет, дастрас 
гардонидани интернети ба
ландсуръат дар тамоми мин
таќањои кишвар, аз љумла шањру 
ноњияњои дурдаст, Хадамоти 
алоќа дар якљоягї бо ширкатњои 
дар соња фаъолияткунанда 
муваззаф гардиданд, ки тад
бирњои зарурї андешанд. Пас 

аз дастури Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои мил
лат муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
љињати фароњам овардани за
минаи муосири њуќуќї барои 
њалли масъалањои зикршуда 
ва бо назардошти пешравию 
тањаввулоти дар ин соња дар 
миќёси љањон ба вуљудомада, 
аз љониби Маљлиси намоянда
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 19уми апрели соли 
љорї Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи алоќаи барќї» 
дар тањрири нав ќабул гардид. 
Боварї дорем, ки ќонуни мазкур 
барои таќвияту тавсеаи фаъо
лият дар рушди соњаи мазкур 
наќши бориз мегузорад,  зикр 
кард номбурда.

Муовини сардори Хадамоти 
алоќаи назди Њукумати Љумњу
рии Тољикистон Илњом Атоев 
доир ба тадбирњои андешидаи 
хадамоти мазкур маълумоти 
муфассал дод. 

 То аввали моњи декабри 
соли 2023 аз љониби операто
рони алоќаи мобилї дар кишвар 

иловатан 1054 истгоњи базавии 
алоќаи мобилї фаъол шуд. 
Тамоми пойгоњњои базавии 
алоќаи мобилї аз тариќи кабели 
нахию нурї пайваст гардида, 
аз иќтидор ва зарфияти зиёди 
техникї бархўрдор буда, ме
тавонанд суръати дастрасї ба 
шабакаи интернетро на камтар 
аз 3032Мб/с барои њар як ис
тифодабаранда таъмин наму
да, ба бењтар намудани сатњи 
сифати хизматрасонї ва арзон 
намудани арзиши он мусоидат 
намоянд. Њамчунин, бо афзоиши 
иќтидор ва зарфияти техникии 
шабакањои алоќаи мобилї ва 
алоќаи собит, тарофањо бозбинї 
гардида, арзиши миёнаи онњо 
коњиш ёфта, аз љониби провай
дерони ватанї дар ёздањ моњи 
соли равон бештар аз 500,5 км 
кабели нурию нахї ва таљњизоти 
муосири раќамї бо маќсади бу
нёди шабакањои GPON«Gigabit 
Passive Optical Network» «Ша
бакаи пассивии оптикии гигабит» 
дар шањру ноњияњои љумњурї, аз 
љумла дар минтаќањои дурдаст 

ва кўњис тонї, насб шуд,  гуфт 
Илњом Атоев.

Маълум гардид, ки мутобиќи 
наќша барои солњои 20242028, 
иловатан 7,6 њазор маљмўъ 
таљњизоти истгоњњои базавии 
алоќаи мобилї мавриди исти
фода ќарор хоњанд гирифт. 

Узви Кумитаи Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњу
рии Тољикистон оид ба энергети
ка, саноат, сохтмон ва коммуни
катсия  Комрон Исмоилиён доир 
ба пайдоиши интернет ва наќши 
он дар рушди љомеа изњор дошт, 
ки пас аз дастуру њидоятњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар самти 
таъмин намудани интернети 
баландсуръат ва дастрас Тољи
кистон марњилаи се  чорсолаи 
дастёбї ба чунин дастовардњоро 
дар як сол тай намуд. 

 10  уми майи соли 2002 Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи алоќаи барќї» ќабул гар
дида, бо Фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 5уми 
ноябри соли 2003 «Стратегияи 
давлатии технологияњои итти
лоотию коммуникатсионї барои 
рушди Љумњурии Тољикистон» ва 
бо Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3  юми декабри 
соли 2004 «Барномаи давлатии 
рушд ва татбиќи технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионї 
дар Љумњурии Тољикистон» тас
диќ шуданд. Санадњои меъ
ёрии њуќуќии мазкур заминањои 
њуќуќии ташкил, амалигардї ва 
рушди соњаро асос гузошта, им
коният фароњам оварданд, ки ба 
сармоя ва технологияњои замо
навї ворид гарданд,  зикр кард 
Комрон Исмоилиён ва афзуд, 
ки беш аз 40 дарсади ањолии 
кишвар истифодабарандаи ин
тернет мебошанд.

Соли љорї аз љониби Њу
кумати Љумњурии Тољикистон 
беш аз 30 санади меъёрии 
байналмилалї ба имзо расид, 
ки татбиќи онњо низ аз сатњу си
фати хизматрасонии интернетї 
вобастагї дорад.

Комрон Исмоилиён самара
нок ба роњ мондани омўзиши 
мутахассисони соња ва љалби 
кадрњои баландихтисос, пеш 
аз гузаронидани корњои про
филактикї аз тариќи воситањои 
ахбори омма ва паёмакњо огоњо
нидани муштариён, баланд 
бардоштани сатњи касбияту му
оширати кормандони марказњои 
тамоси операторон, пешнињод 
намудани имтиёзњои иловагї 
бањри њавасманднамоии опе
раторону провайдеронро аз 
тадбирњое арзёбї кард, ки бояд  
мадди назар бошанд.

Дар чорабинї вакилони Маљ
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба 
масъулин савол дода, љиња
ти бењтар кардани фаъолият 
пешнињодњояшонро манзур 
намуданд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

ИНТЕРНЕТИ 
БОСУРЪАТ

БАРОИ ДАСТРАСЇ БА ОН 
КАДОМ КОРЊО АНЉОМ 

ДОДА ШУДААНД?

Айни замон дар ноњияи Муъминобод чор дења, аз љумла Кўли Њаётбек, Дараи 
Њаваш, Ѓуломобод ва Љавзодара бунгоњи тиббї надоранд. Барои табобати 
беморони дења дар хонаи истиќоматї бунгоњи тиббї ташкил гардидааст. Со-
кинони дањњо дењаи дигар, аз љумла дењаи Дегрези дењоти «Чилдухтарон», низ 
то ба њол бунгоњи тиббии љавобгўи талабот надоранд. Сокинон дар њолати 
бемор шудан намедонанд ба куљо мурољиат кунанд. Ягона илољ тай кардани 
20 километр роњ то ба маркази ноњияи Муъминобод мебошад. 
Дар робита ба ин мушкил сардухтури Шабакањои кумаки аввалияи тиббию сани

тарї (КАТС)и ноњия Сайдамир Розиќов иброз дошт, ки дењањои зикршуда аз маркази 
ноњия дар масофаи дур љойгир мебошанд. Аз солњои шўравї бунгоњњои тиббии онњо 
дар дохили хонаи истиќоматї ё муассисаи таълимї фаъолият менамоянд. Баъд аз 
зиёд шудани хонандагон бунгоњњои тиббиро ба хонањои истиќоматї кўчониданд. Дар 
дењаи Кўли Њаётбек бояд бунгоњи тиббї сохта шавад. Њоло лоињакашию њуљљатгузорї 
пурра ба анљом расидааст. Маркази саломатии дењаи Нуробод низ то соли 2022 дар 
хонаи истиќоматї фаъолият менамуд. Соли равон бо дастгирии соњибкорони мањаллї 
дар ин дења бунгоњи саломатї сохта шуд. 

 Дар нуњ моњи соли равон бо маблаѓгузории Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ду бунгоњи саломатї пурра аз таъмири асосї 
бароварда шуд. Дар ноњияи Муъминобод 129 дења мављуд мебошад, ки аксари онњо 
бунгоњи тиббї надоранд. Њоло дар 54 дењаи ноњия бунгоњи тиббї мављуд аст, боќї 
бинобар кам будани шумораи ањолї то њол бунгоњи тиббї надоранд,  афзуд номбурда. 

Иттилоъ гирифтем, ки яке аз мушкилоти асосии Шабакањои кумаки аввалияи тиббию 
санитарї (КАТС)  и ноњияи Муъминобод норасоии духтурони дараљаи олї буда, 56 
духтур намерасад. То ба кай сокинони дењањои зикршуда бе бунгоњи тиббї мемонанд? 
Дар сурати бемор шудан онњо дар фасли зимистон ба куљо мурољиат кунанд? 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

ЧОР БУНГОЊИ САЛОМАТЇ 
ДАР ХОНАИ ИСТИЌОМАТЇ
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Ифтитоњи намоиши асарњои 
эљодии Рассоми халќии Тољи-
кистон, профессор Сабзаалї 
Муродзодаи Шариф бахшида 
ба гиромидошти хотираи 
нависандаи мумтоз, сенари-
янависи синамо,  дорандаи 
Љоизаи давлатии ба номи 
Абўабдуллоњи Рўдакї Сайф 
Рањимзоди Афардї даъват ба 
њифзи арзишу дастовардњои 
миллї ва ќадршиносии бу-
зургони миллат мебошад.

Намоишро ректори Донишкадаи 
давлатии санъати тасвирї ва ди-
зайни Тољикистон, профессор Ѓа-
низода Љамшед Шуљоат бо ёдоварї 
аз хизматњои Сайф Рањимзоди 
Афардї дар рушди соњаи адабиёт, 
фарњанг, синамо, телевизион ва 
радиои тољик њусни оѓоз бахшид.

Сардори раёсати табъу нашр 
ва матбуоти Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон Рањмоналї 
Мирализода, раиси Иттифоќи на-
висандагони Тољикистон Низом 
Ќосим, омўзгори калони кафедраи 
санъатшиносї Бика Ёѓибекова, муо-
вини директори Китобхонаи миллии 
Тољикистон Салима Љўраева, раиси 
Иттифоќи рассомони Тољикистон 
Наргис Њамидова, мудири бахши 

санъатшиносии АМИТ Аслиддин 
Низомов, профессор Манзура Улља-
боева, директори Коллељи љумњури-
явии рассомї ба номи М. Олимов 
Сирољиддин Љурахонзода зимни 
суханронї ба пањлуњои њаёт ва фаъ-
олияти пурсамари Сайф Рањимзоди 
Афардї рўшанї андохтанд. 

Намоиши мазкур то охири моњи 
декабри соли љорї идома ёфта, 

хоњишмандон метавонанд, барои 
шинос шудан аз олами пурѓано-
вати эљодиёти Рассоми халќии 
Тољикистон, профессор Сабзаалї 
Муродзода ва асарњои мондагори 
устод дар бобати Сайф Рањимзоди 
Афардї онро тамошо кунанд.

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

НАМОИШИ ЊУНАРУ ЭЊЁИ АРЗИШЊО

Доктори илмњои кишоварзї 
Ќозимамад Абдул амонов му-
тахассиси машњури соњаи 
генетикаю селексияи зироа-
ти ѓалладонаи љумњурї дар 
Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон буда, тўли зиёда аз 
53 сол аз вазифаи лаборант 
сар карда, то љонишини ди-
ректор оид ба корњои илмї ва 
таълимии Институти биологии 
Помир кор кардааст. 

Њал намудани масъалаи озуќа-
ворї дар Тољикистон аз саъю кў-
шиши зиёди олимон барои ба даст 
овардани навъњои нави серњосил 
вобаста аст.

Ќ.  Абдуламонов дар тўли 
тадќиќоти бисёрсолааш бо усули 
тањлили диаллелї бори нахуст 
назорати генетикии мањсулнокии 
10 аломати барои хољагї муфиди 
миќдории волидони љави бањории 
пайдоишашон мањаллиро муќаррар 
намуд. Ќобилияти комбинатсионии 
умумии шаклњои волидонро му-
айян кард. Сарчашмањои генњои 
њосилнокии баланд, кўтоњпоягї, 
тезпазакї, панљаронии пояњои њо-
силдињанда, миќдори зиёди донањо 
дар хўшаи љав ва ѓайраро људо 
намуд, ки барои селексияи амалии 
зироати љав ањамияти калони бунё-
дии илмї доранд.

Олим муайян намуд, ки сама-
раи интихобкунии дурагањои љави 
бањорї аз дараљаи ќобилияти ком-
бинатсионии умумии волидон во-
бастагї дошта, ба хусусиятњои ир-
сии аломатњои миќдории дурагањои 
насли F1

 алоќаманд нест. Муаллиф 
нишон дод, ки дар ноњияњои давраи 
нашъунамои растанињо кўтоњ (По-
мири Шарќї ва ѓайра) дар корњои 
селексионї нисбати тезпазакї ва 
њосили баланд истифода бурдани 
навъи нави љави «Помир-2» ба 
маќсад мувофиќ аст. Нишон дода 
шуд, ки силкњои бадастовардаи 
љави «Вахон-1», МКК (мутанти 
кўтоњпояи ковокхўша) ва СДБ (сил-
ки дурагаи бетаѓйир) сарчашмаи 
генњои кўтоњпоягї буда, муќовимати 
баланд нисбати чаппашавї доранд. 

Барои корњои селексионї нисбат 
ба баланд бардоштани њосилнокии 
дон дар шароити кўњистон навъи 
мањаллии љави кабудак ва силки 
СДБ тавсия шудаанд.

Натиљаи ин усули мураккаби 
тадќиќотњои генетикї аз нуќтаи 
назари илмї, асоснок истифода 
бурдани маводњои авваларо дар 
селексияи љав собит намуд. Сил-
књои бадастовардаи муаллиф барои 
ИИИ «Зироаткорї» АИКТ ва дигар 
селексионерони давлатњои му-
стаќил (Россия, Украина ва ѓайра) 
дастрас шуда, дар љараёни селек-

сионї ворид гардиданд.
Бори аввал академик Н. И. Ва-

вилов соли 1916 зироати кўњистони 
Бадахшонро аз муоинаи экспедит-
сионї гузаронид. Ў якумин шуда 
муайян кард, ки ноњияњои кўњии 
Бадахшони Тољикистону Афѓонис-
тон яке аз марказњои пайдоиш ва 
гуногуншаклии гандуми мулоим ва 
намунањои нодири безабончаи он 
ба шумор меравад. «Чунин наму-
нањои нодири ган думро бешубња 
ботаникњои дунё намедонанд», на-
виштааст ў дар рўзномаи сањроиаш. 

Њамон сол ў аввалин шуда, дар ин 
минтаќа 10 намунаи мањаллии ба-
рои илм нави гандуми безабончаи 
мулоимро дарёфт кард. 

Диќќати Н.И. Вавиловро љавдори 
мањаллї, ки дарозии хўшааш 25 см 
буда, 100-то дона дошт ва инчунин 
шакли безабончаи он ба худ љалб 
кард. 

Кормандони лаборатория 
тадќиќоти ин олими барљастаро 
идома дода, солњои 2006-2012 аз 
киштзорњои дењќонони Бадахшони 
Тољикистону Афѓонистон коллекси-
яи захирањои генетикии лаборато-

рияро бо 23 намунаи нави гандум 
ѓанї гардонданд.

Тањлили гузаронидашудаи ган-
думи љамъоваришудаи экспедитси-
онии Бадахшон нишон дод, ки онњо 
ба 47 намунаи гандуми мулоими 
мањаллї ва 2 намунаи гандуми 
ќадпаст мансубанд. 

Аз 72 намунаи гандуми за-
бончадори барои илм маълум, аз 
тарафи мо 29 намуна (40,3 фоиз) 
ва аз 35 намунаи безабонча - 18 
намуна (51,4 фоиз) дарёфт гарди-
да, 22 намунаи гандуми ќадпасти 
мањаллии забончадор танњо 2 
намуна, (9,1 фоиз) ошкор шуд ва 
аз 11 намунаи гандумњои маъмули 
безабонча њељ дарёфт нашуд, яъне 
онњо дар арафаи нестшавии пурра 
ќарор доранд.

Миќдори зиёдтарини намунањои 
ботаникии гандуми мулоими мањал-
лї (53,1 фоиз) дар баландињои 
2401-2800 ва 2801-3200 м аз сатњи 
бањр (28,6 фоиз) љамъоварї гарди-
да, дар баландињои 1600-2000 м 
танњо 2,0 фоиз ва дар баландињои 
2001-2400 м танњо 16,3 фоиз наму-
нањо ба ќайд гирифта шудаанд.

Тањлили генетикї дар дурагањои 
F1 хусусияти мураккаби меросгирии 
аломатњои мањсулнокиро ошкор на-
муд. Аз рўйи аломатњои «баландии 
растанї», «пояњои умумї ва пояњои 

њосилдењ» дар 45,4-59,1 фоизи ком-
бинатсияњо ва аз рўйи аломатњои 
«дарозии хўшаи асосї», «шумораи 
хўшачањои хўша», «шумора ва ваз-
ни дон аз 1 растанї», дар аксари 
њолат фавќулбартарии зиёд (68,2-
77,3 фоиз) ба ќайд гирифта шуд. 
Њангоми мерос гирифтани вазни 
1000 дона аз дурагањои F1, дар 54,5 
фоиз њолат афсурдањолї мушоњида 
шуд ва танњо дар 22,7 фоиз дура-
гањо гетерозис ошкор гардид. 

Дар байни 19 навъу намунањои 
гандуми мулоим, навъњои «Маврї», 
«Норман» ва «Сафедаки ишко-

шимї» ќобилияти хуби комбинатси-
онї нишон доданд. Силки дурагавии 
Маври х Норман.5 офарида шуд, 
ки он нисбат ба хамшавии поя ва 
доѓзанї устувории бисёр баланд 
дорад. 

 Ќ. Абдуламонов бори нахуст 
хусусиятњои ирсии аломатњои му-
танти нодири безабончаю (МБ) 
бегўшаки барги љавро, ки аз таъсири 
мутагенњои кимиёвї дар баландии 
3860 м аз сатњи бањр ба даст оварда 
шуд, омўхт. 

Натиљаи тадќиќоти бисёрсола ба 
Ќ. Абдуламонов имкон дод, ки дар 
истењсолоти кишоварзии Помири 
Ѓарбї зироати нави ѓалладона – 
тритикалеро дар баландињои то 
2600 м аз сатњи бањр амалї намояд. 
Навъи нави ин зироат бо номи «Ба-
дахшон-3», ки ў ба даст овардааст, 
аз љињати њосили дон нисбат ба 
навъњои андозаи љавдори мањаллї 
1.22-1.55 тЎга, навъи тритикале, Не-
мига-2 – 0.89 тЎга ва навъи аввалаи 
модариаш (ПРАГ-46Ў6) – 0.34-0.38 
тЎга зиёд аст. 

Аз рўи натиљаи тадќиќотњо оид 
ба љаву тритикале Ќ. Абдуламо-
нов соли 2005 монографияи ка-
лонњаљмро (205 сањ.) бо номи 
«Селексия ячменя и тритикале на 
Западном Памире» ба нашр расони-
да, дар њамкории илмї бо шарикони 

рушд санљиши ќариб 400 навъи ган-
думи селексияи хориљи кишварро 
дар солњои 1990 гузаронид. Дар на-
тиља, дар истењсолоти кишоварзии 
ноњияњои ВМКБ навъњои гандуми 
«Атой-85» ва «Султон – 95» ба 
таври васеъ љорї гардиданд. 

Бо ташаббуси Ќ.Абдуламонов 
коллексияи захирањои генетикии 
навъњо ва 109 шакли гандуми му-
лоими мањаллї, 13 шакли кўтоњпояи 
гандум, зиёда аз 50 мутанти љав, 
инчунин њамаи навъњои мањаллии 
зироатњои лўбиёдона ва арзан, ки 
дар њудуди Бадахшони Тољикис тону 

Афѓонистон љамъоварї шудаанд, 
дар пойгоњи тадќиќотии ноњияи 
Ишкошим бунёд шудааст. 

Дар солњои 2006-2008 бо шо-
гирдонаш муоинаи экспедитсионии 
киштзорњои водињои Бадахшони 
Тољикистону Афѓонистонро дар 
њар љое, ки гуногуннамудии гандуми 
мањаллї боќї мондааст, гузаронид. 
Тадќиќот нишон дод, ки шаклњои 
гуногуни гандум дар киштзорњо ба 
таври нобаробар боќї мондаанд. 
Миќдори баъзе шаклњои гандум 
бартарии зиёд дошта, дигарњо 
омехтаи зуд-зуд дучоршавандаанд 
ва сеюм дар њолати омехтаи хеле 
кам дучор меоянд.

Дар натиља, коллексияи захи-
рањои генетики гандуми мањаллии 
институтро бо 23 навъу намунаи 
нав ѓанї гардонид, ки 9-тои онњоро 
дар њудуди Бадахшони Тољикистон 
ва 13- тои дигарро дар Бадахшони 
Афѓонистон дарёфт кардааст.

Њамин тариќ, тањлили маводи 
љамъоваридашуда нишон дод, ки 
нисбат ба маълумоти мављудаи 
солњои 70-уми асри гузашта миќ-
дори шаклњои гандуми мулоим 52 
фоиз ва шаклњои кўтоњпоя - 94 фоиз 
кам шудааст.

Олим тухмипарварї ва дуруст 
ноњиябандї кардани навъ њои ган-
думро ба роњ монда, дар истењсо-

лоти кишоварзии ноњияњои ВМКБ 
кишти навъњои бењтарини гандуми 
мулоим, ба монанди «Сафедаки 
ишкошимї», «Сурххўша», «Килаки 
бартангї» ва «Бобилло»-ро барќа-
рор намуд. Њар сол аз пойгоњи 
тадќиќотии ноњияи Ишкошим бо 
роњбарии ў барои хољагињои вилоят 
10 - 12 тонна тухмии аълосифат ба 
фурўш бароварда мешавад. Солњои 
охир ў ба баланд бардоштани 
сифати тухмии навъњои дигари 
гандум – «Руштак» ва «Љалдак» 
шурўъ намуд.

Аз Бадахшони Афѓонистон тух-

мии 14 навъи мањаллии гандумро 
ба Бадахшони Тољикистон ворид 
намуд, ки 3-тои он («Садираси са-
федхўша», «Садираси сурххўша» 
ва «Пандакї») баъд аз санљиши 
сесола дар истењсолоти кишовар-
зии Бадахшони Тољикистон ба таври 
васеъ љорї шудаанд. 

Ќањрамони матлаб муаллифи 
зиёда аз 170 маќолаи илмї, 2 тав-
сиянома, 1 номгўи адабиёти нашр-
гардида доир ба растанипарварї, 
генетика ва селексияи зироатњои 
кишоварзии Помир дар солњои 
1924-2012-ум 20 маќолаи илмї-ом-
мавї ва 2 монографияи калонњаљм 
буда, 28 маќолаи илмиаш дар 
маљаллањои илмии бонуфузи ИДМ 
ба чоп расидаанд. Тањлили мазмуни 
илмии корњои илмиаш нишон дод, 
ки аз 79 маќолаи нашргардида 34-
тоаш ва аз 89-то фишурдаи маърў-
зањо 39-тоаш танњо ба масъалањои 
генетикаи љаву гандум ва тритикале 
бахшида шудааст.

Ў аз соли 2009 узви Шўрои дис-
сертатсионї дар назди Донишгоњи 
аграрии Тољикистон ва аз соли 2011 
аъзои Шўрои диссертатсионї дар 
назди Институти зироаткории АИКТ 
буд. Мавсуф профессори кафед-
раи биологияи умумии Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ буда, аз фанни 
«Генетика бо асосњои селексия» 

машѓулиятњои амалї ва назариявї 
мегузаронад. 

Ќ. Абдуламонов дар озмуни 
байналмилалие, ки Академияи 
илмњои табиии Амрико ва Акаде-
мияи илмњои Россия ба масъалаи 
гуногуннамудии биологї дар соли 
1993 эълон намуда буданд, ширкат 
варзида, сазовори диплом ва сти-
пендия гардид.

 Натиљаи корњои илмиашро дар 
конфронсу симпозиумњои байнал-
халќї дар шањрњои Моск ва, Киши-
нёв, Новосибирск, Алмаато, Тош-
кент ба муњокимаи њамкасбонаш 
пешнињод намудааст ва шарафи 
илми биологияи љумњуриро баланд 
бардоштааст. 

Силсилаи корњои пешнињодшу-
даи Ќ. Абдуламонов дар соњаи ге-
нетика, селексия ва тухмипарварии 
зироатњои ѓалладонаи кўњистони 
Бадахшон ањамияти муњими бунё-
дию амалї дошта, муаллиф дар 
соли 2012 сазовори љоизаи Акаде-
мияи миллии илмњои Тољикистон 
ба номи академик Е. Н. Павловский 
дар соњаи биология, тиб ва кишо-
варзї дониста шуд. 

Мутобиќи ќарори Раёсати Акаде-
мияи табиатшиносии Федератсияи 
Россия (аз 13 сентяб ри соли 2018) 
барои сањми арзанда дар инкишоф 
додани илмњои биология, генетика, 
селексия ва растанипарварї мав-
суф бо медали ба номи академик 
Н. И. Вавилов мукофотонида шуд.

Тањќиќоти илмии номбурда дар 
самти селексия ва генетикаи љаву 
гандуми тритикале дар шароити 
кўњистони Бадахшон дар намоиши 
байналмиллалии BOOKEХPRO 
AMERIСA (Ню-Йорк, 29-31 майи 
соли 2019) бо «Медали тилло» 
ва соли 2021 бо медали «50 соли 
фаъолияти бефосилаи пурсамар 
дар Академияи миллии илмњои 
Тољикистон» мукофотонида шуд. 

Оѓоназар АЌНАЗАРОВ,
академик, доктори илмњои 
биология, сарходими 
илмии Институти ботаникии 
физиология ва генетикаи 
растании АМИТ

ШАРАФИ ИЛМИ БИОЛОГИЯРО БОЛО БАРДОШТ

Ба ифтихори Љашни 35-солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон дар ноњияи 
Файзобод таъмиру навсозии беморхонаи мар-
казии ноњия бомаром љараён дорад. 

Сардори ќитъаи сохтмонии ЉДММ «Строй Сентр» 
Ѓуломалї Боев зимни суњбат зикр намуд, ки таъмиру 
навсозии беморхонаи марказии ноњияи Файзобод 
иборат аз дањ шуъба бо ѓунљоиши 216 кат ва сох-
тмони бинои маркази ташхису табобат иборат аз 
шаш шуъба бо ѓунљоиши 28 кат, дар масоњати 9609 
метри мураббаъ амалї мегардад. Айни њол сохтмони 
маркази ташхису табобат, ки аз се ошёна иборат 
аст, ба анљом расида, сохтмончиён болопўшии онро 
ба охир мерасонанд. Сохт мону навсозї, таъмири 
пурраи беморхона ва дигар иншооти назди он бо 
љалби мутахассисону сохтмончиён амалї меша-
вад. Тибќи наќша, сохтмону нав созии беморхонаи 
марказї, шуъбаи таваллуд, бинои ташхису табобат 
ва дигар шуъбањои он соли оянда ба анљом расида, 

бо бењтарин шароит ва таљњизоти тиббии замонавї 
таъмин мегардад. Бо боварї метавон гуфт, ки то 
таљлили Љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон иншоот мавриди бањрабардорї 
ќарор хоњад гирифт.

Сардухтури беморхонаи марказии ноњияи Фай-
зобод Суњроб Љобиров афзуд, ки беморхона соли 
1975 барои 75 кат сохта шуда, то имрўз фаъолият 
мекард. Бо сабаби куњнаю фарсуда ва таъмирталаб 
гардидани биноњои табобатї беморхона ба таъмири 
асосї ва навсозї ниёз дошт. 

Инчунин, навсозии шабакањои оби нўшокї, 
корезї, гармитаъминкунї, њавотозакунї, барќ, со-
хтмони иншоот барои истењсоли гази табобатї ва 
таљњизонидани беморхона бо мебелу таљњизоти 
замонавии лабораторї ба наќша гирифта шудааст.

 
Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

БЕМОРХОНА ТАЪМИРУБЕМОРХОНА ТАЪМИРУ
АЗНАВСОЗЇ МЕШАВАДАЗНАВСОЗЇ МЕШАВАД

Илмат ба амал чу ёр гардад...

Дар Паёмашон Президенти Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи самтњои асосии сиёсати до-
хилї ва хориљии љумњурї», ки 22-юми 
декабри соли 2017 дар Љаласаи якљояи 
Маљлиси миллї ва Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ироа гардид, ба масоили њисоб-
баробаркунии ѓайринаќдї таваљљуњи 
махсус зоњир намуда, минљумла иброз 
доштанд: «Бо маќсади танзими хизмат-
расонињои пардохтї, осон ва шаффоф 
гардонидани амалиёт, кам намудани 
истифодаи пули наќд дар муомилот ва 
вусъат бахшидани њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї тадбирњои зарурї амалї 
шуда истодаанд».

Воќеан, бо маќсади рушди низоми њи-
соббаробаркунии ѓайринаќдї ва вусъат 
бахшидани истифодаи воситањои электронии 
пардохтї њангоми њисоббаробаркунињо дар 
мамлакат Ќарори Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба тадбирњои вусъат додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї» аз 30-юми 
ноябри соли 2018 тањти №565 ба тасвиб 
расид. Мувофиќи ќарори зикршуда вазорату 
идорањо, корхонаю муассисањои давлатие, 
ки хизматрасонињои пулакиро пешнињод 
мекунанд, муваззаф гардиданд, ки то 1-уми 
апрели соли 2019 дар баробари њисоббаро-
баркунии наќдї ба таври њатмї ќабули њаќќи 
њамаи намудњои хизматрасониро аз ањолї 
тариќи ѓайринаќдї тавассути воситањои 
электронии пардохтї таъмин созанд. Илова 
бар ин, дар ќарори зикргардида масъалаи 
марњила ба марњила мањдуд кардани њисоб-
баробаркунињо бо пули наќд дар муомилоти 
пулии кишвар таъкид ба амал оварда шуд. 

Њамин тариќ, дар миќёси кишвар барои 
татбиќи самарабахши Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба тадбирњои 
вусъат додани њисоббаробаркунии ѓайри-
наќдї» чорањои зарурї андешида шуда, аз 
љумла ташкилотњои ќарзии молиявї якљо бо 
вазорату идорањо ва корхонаю муассисањои 
давлатї имкони пардохт намудани як ќатор 
хизматрасонињои давлатиро ба таври ѓайри-
наќдї таъмин кардаанд.

Сарвари давлат дар Паёмашон ба Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 26-уми 
декабри соли 2018 бори дигар ба масъалаи 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї дахл карда, 
зарур донистанд, ки «амалияи њисоббаро-
баркунии ѓайринаќдї дар муомилоти пулии 
кишвар вусъат бахшида, ин тартиб соли 2019 
дар пардохти хизматрасонињо ва низоми 
савдо ба таври васеъ љорї карда шавад».

Бо назардошти рушди муносибатњои 
љамъиятї ва техникаю технология зарурат 
ба амал омад, ки пардохти њаќќи хизматра-
сонињои давлатї пурра тариќи ѓайринаќдї су-
рат гирад. Бинобар ин, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

Паёми навбатї ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 23-юми декабри соли 2022 
роњандозї намудани пардохти њаќќи хизмат-
расонињои давлатиро тариќи ѓайринаќдї 
 масъалагузорї карда, бо маќсади мусоидат 
ба рушди бахши молиявї лозим шумори-
данд, ки «пардохти њамаи андозњо ва бољњои 
давлатї барои додани иљозат ва иљозатно-
мањо, љаримањо, маблаѓи суѓуртаи њатмии 
давлатї, хизматрасонињои коммуналї ва ди-
гар намуд њои хизматрасонии давлатї пурра 
ба таври ѓайринаќдї ба роњ монда шавад». 

Дар натиља, љињати иљрои талаботи Паёми 
зикргардида Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тадбирњои вусъат 
додани њисоббаробаркунии ѓайринаќдї» аз 
22-юми июни соли 2023 тањти №586 ба имзо 
расид. Ин санади меъёрии њуќуќї фарогири 

7 банд буда, тибќи банди 1-уми он аз 1-уми 
августи соли 2023 пардохти андозњо, бољњои 
давлатї барои додани иљозат ва иљозатно-
мањо, пардохтњои дигари њатмї ба буљет, 
љаримањо, маблаѓи суѓуртаи њатмии давлатї, 
хизматрасонињои тиббї, хизмат расонињои 
коммуналї, намудњои дигари хизматрасо-
нињои давлатї, инчунин ќабули маблаѓњо 
(хизматрасонињои музднок) ѓайринаќдї 
амалї карда шуда, аз љониби вазорату идо-
рањо, ташкилотњои давлатї ва ташкилотњои 
ќарзии молиявии кишвар ба таври наќдї 
ќабул намудани пардохти хизматрасонињои 
музднок манъ гардид.

Роњандозї намудани низоми пардохтњои 
ѓайринаќдї сариваќтї ва таќозои замон буда, 
пеш аз њама, љињати ѓанї гардонидани буљети 
давлатї, пешгирї намудани омилњои кор-
рупсионї ва коњиш додани таъсири омилњои 
инсонї заминаи мустањкам хоњад гузошт, 
њамчунин, боиси аз байн бурдани навбатпої 
дар назди бонку бонкоматњо барои пардохти 
хизматрасонињои коммуналию намудњои ди-
гари хизматрасонињои давлатї ва гирифтани 
пули наќд, сарсону саргардонињо, муњимтар 
аз њама, боиси сарфаи ваќту харољоти ило-
вагї мегардад. 

Њамин тавр, Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи тадбирњои 
вусъат додани њисоббаробаркунии ѓайри-
наќдї» зарурат ба амал овард, ки ќонун-
гузории амалкунандаи кишвар дар самти 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї такмил дода 
шавад. Дар натиља, ба як ќатор санадњои 
ќонунгузорї таѓйиру иловањо ворид карда 
шуданд. Чунончи:

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи ворид намудани илова ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикис тон» (аз 13-уми 
ноябри соли 2023 тањти №1985); 

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи нотариати 
давлатї» (аз 13-уми ноябри соли 2023, № 
1989); 

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи маориф» 
(аз 13-уми ноябри соли 2023, № 1995); 

– Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тањсило-
ти олии касбї ва тањсилоти касбии баъд аз 
муассисаи олии таълимї» (аз 13-уми ноябри 
соли 2023, № 1996); 

– Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон» (аз 
13-уми ноябри соли 2023, № 2001);

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дигар пар-
дохтњои њатмї ба буљет» (аз 13-уми ноябри 
соли 2023, № 2005); 

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 
ворид намудани таѓйироту илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бољи дав-
латї» (аз 13-уми ноябри соли 2023, № 2006);

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи хизматрасонињои 
давлатї» (аз 13-уми ноябри соли 2023, № 
2007);

– Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии молу мулки ѓайриманќул ва њуќуќњо 
ба он» (аз 13-уми ноябри соли 2023, № 2008). 

Бо маќсади вусъат бахшидани њисобба-
робаркунии ѓайринаќдї Њукумати Љумњурии 
Тољикистон мувофиќи моддаи 58-и Консти-
тутсияи мамлакат бо истифода аз њуќуќи 
ташаб буси ќонунгузорї лоињаи ќонунњои 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 
ва «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољикистон»-ро 
ба баррасии Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намуд. Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 13-уми декабри 
соли 2023 ќонунњои зикршударо баррасї 
ва ќабул кард, ки дар назар аст онњо тибќи 
тартиби муќаррарнамудаи Конститутсияи 
кишвар баъди ба имзо расидан аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон ва пас аз 
як моњи интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шаванд.

Њамчунин, дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї ќабул ва ба санадњои меъёрии њуќуќии 
амалкунандаи љумњурї  таѓйиру иловањои 
дахлдор ворид карда шуданд.

Дар љањони муосир интернет дар рушди 
соњањои гуногуни њаёти кишвар, хусусан 
инкишофи низоми њисоббаробаркунии ѓай-
ринаќдї, наќши муњим дорад. Аз ин лињоз, 
Сарвари давлат дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аз 23-юми декаб-
ри соли 2022 Хадамоти алоќаро вазифадор 
намуданд: «... якљо бо ширкатњои дар соња 
фаъолияткунанда барои бењтар намудани 
сифати хизматрасонињо, паст кардани ар-
зиши хизматрасонињои алоќаи мобилї ба 
интернет ва дастрас гардонидани интерне-
ти баландсуръат дар тамоми минтаќањои 
кишвар, аз љумла шањру ноњияњои дурдаст, 
тадбирњои заруриро роњандозї намояд».

Хулоса, паёмњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии си-
ёсати дохилї ва хориљии љумњурї» замина 
ва омили муњими рушди њисоббаробаркунии 
ѓайринаќдї мањсуб мешаванд.

Фирўз САЙНОЗИМЗОДА, 
корманди Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
номзади илмњои њуќуќшиносї

ПАЁМЊОИ ПРЕЗИДЕНТ –
ОМИЛИ РУШДИ 

ЊИСОББАРОБАРКУНИИ 
ЃАЙРИНАЌДЇ
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 
54- 52; котибот 238- 59- 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; 
муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238- 54- 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93- 355- 
51- 03, 93- 458- 65- 69; вилояти Хатлон 919- 67- 88- 78, 985- 82- 81- 97; вилояти Суѓд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 
72, 93- 535- 06- 66; ШНТЉ - 000- 03- 03- 80, 918- 68- 40- 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-

тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 25 декабри 
соли 2023, соати 16:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34460 нусха

Навбатдори шумора
Н. Низомї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР
Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти 
иљора Таъинот

Нархи ибти-
доии солонаи 
объекти иљора

(бо сомонї)

Муњлати иљора

1

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

омўзгории шањри 
Њисор»

шањри Њисор, 
кўчаи Камоли 
Хуљандї 2а

масоњати умумии 80 
м2 аз њисоби ошхонаи 

муассиса

хўроки 
умумї 10000 1 сол

2

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

омўзгории шањри 
Њисор»

шањри Њисор, 
кўчаи Камоли 
Хуљандї 2а

масоњати умумии 50 м2 

аз њисоби синфхонаи 
таълимї

таълимї 7000 1 сол

3

Донишгоњи байнал-
милалии забонњои 

хориљии Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода

шањри Душанбе, 
к.Муњаммадиев 

17/6

масоњати 12 м2 аз њисо-
би њудуди донишгоњ

хизматра-
сонї, нус-
хабардорї 

ва чопи 
маводњои 
электронї

8000 1 сол

4
Донишгоњи аграрии 
Тољикистон ба номи 

Шириншоњ Шоњтемур

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

146

масоњати 9 м2 аз 
њисоби њудуди бинои 

донишгоњ
савдо 10000 1 сол

5 Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

шањри Душанбе, 
хиёбони Рўдакї 

33

масоњати 244,92 м2 
аз њисоби шипанг 

ва бинои ошхона бо 
дарназардошти 40 

адад номгўи воситањои 
асосї

хўроки 
умумї 24000 1 сол

6
Матбааи Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Лоњутї 6, 

гузаргоњи 1

масоњати умумии 57,2 
м2 аз њисоби бинои 
маъмурияти матбаа

маъмурї 7000 1 сол

7
Донишгоњи давлатии 

њуќуќ, бизнес ва сиёса-
ти Тољикистон

шањри Хуљанд, 
микроноњияи 17, 

бинои 1

масоњати 2,2 м2 аз 
њисоби њудуди бинои 

таълимии №1
савдо 1800 1 сол

8

Муассисаи давлатии 
таълимии «Коллељи 

омўзгории Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба но-
ми академик Бобољон 

Ѓафуров»

шањри Хуљанд, 
кўчаи Репин 60

масоњати 11,53 м2 аз 
њисоби њудуди бинои 

хобгоњи муассиса
савдо 2500 1 сол

9
Беморхонаи љумњурия-
вии физиотерапевтии 
ба номи А.Нурматов

шањри Хуљанд, 
кўчаи Рањмон 

Набиев 5

масоњати 100 м2 аз 
њисоби таваќќуфгоњи 

даромадгоњи бино

хизматра-
сонї 12000 3 сол

10

Хољагии ёрирасони 
«Палос»-и Агентии 

таъминоти амволи мах-
суси назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

вилояти Суѓд, 
шањри Бўстон, 

шањраки Палос, 
кўчаи Вањдат 1

масоњати 344 м2 аз 
њисоби биноњои №8 истењсолї 2270 3 сол

11 Корхонаи воњиди дав-
латии «Садаф»

шањри Хуљанд, 
минтаќаи сано-
атии шимолу 

шарќї

масоњати 1272 м2 аз 
њисоби бинои корхона истењсолї 30528

дар асоси банди 15 Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон №537 аз 2 ноябри 
соли 2011, бинобар саба-
би таъмирталаб будани 
объекти иљора ва гузаро-
нидани таъмир, муњлати 
иљора 5 сол, се соли аввал 
аз пардохти маблаѓи иљо-
ра озод, дигар моњњо бо 
дарназардошти пардохти 
маблаѓи иљора ба иљора 

супорида мешавад

12

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 
илмии љарроњии дилу 

рагњо»

шањри Душанбе, 
кўчаи Саної 33

масоњати 36 м2 аз њисо-
би бинои марказ савдо 7000 5 сол

13

Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии 

клиникии беморињои 
дил»

шањри Душанбе, 
кўчаи Исмоили 

Сомонї 59

масоњати 160 м2 аз 
њисоби њудуд ва бинои 

љомашўйхона
савдо 16800 3 сол

14

Раёсати Бозрасии 
давлатии автомоби-
лии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии 

Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Љаббор 
Расулов 69

масоњати 10,4 м2 аз 
њисоби бинои ШБИ 

РБДА

хизматра-
сонї 9800 3 сол

15
КВД «Маркази миллии 

ташхису табобат ва 
таълимї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Дењотї 48

масоњати 22 м2 (16 м2 
ва 6 м2) аз њисоби бино 

ва њудуди марказ
савдо 7200 3 сол

16

Муассисаи таълимии 
давлатии «Литсей 
барои хонандагони 

болаёќат» дар шањри 
Душанбе

шањри Душанбе, 
кўчаи Маяковский 

27/1

масоњати 17,6 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми 

бинои ёрирасон
савдо 6600 1 сол

17 Донишгоњи давлатии 
Данѓара

шањраки Данѓара, 
кўчаи Марказї 25

масоњати 300 м2 ва 23 
адад номгўи воситањои 
асосї аз њисоби бинои 
№6-и Маркази таълимї 
- тренингии «Таомњои 

халќњои љањон»

хўроки 
умумї 27000 3 сол

18 Маркази алоќаи Почтаи 
ноњияи Данѓара

ноњияи Данѓара, 
кўчаи Марказї 1

2 утоќи корї дар ошё-
наи якум, масоњаташ 

44 м2

маъмурї 
ва савдо 2940 3 сол

19 Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм»

шањри Душанбе, 
кўчаи Бењзод 25

масоњати 427 м2 аз 
њисоби њудуди назди 
бино, майдони даро-
мадгоњ ва њуљрањои 
ёрирасони бинои 

кинотеатри «Ватан»

савдо, 
ќањвахона 
ва хизмат-

расонї

52500 3 сол

20
Филиали Донишгоњи 

технологии Тољикистон 
дар шањри Исфара

шањри Исфара, 
кўчаи А.Љўра-

ев 52

масоњати 2100 м2 аз њи-
соби њудуди майдончаи 

варзишии донишгоњ
варзишї 14000 3 сол

21

Ќўшунњои сарњадии 
Кумитаи давлатии 

амнияти миллии Љумњу-
рии Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шоњтемур 

31

масоњати 13 м2 аз њисо-
би Ќўшунњои сарњадї, 

воќеъ дар вилояти 
Суѓд, шањри Конибо-
дом, кўчаи Камоли 

Хуљандї

техникї 7800 1 сол

22
Корхонаи воњиди 

давлатии «Тољикаэро-
навигатсия»

шањри Кўлоб, к/з 
Њамадонї

масоњати 9 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 5400 1 сол

23

Муассисаи давла-
тии «Пажўњишгоњи 

акушерї, гинекологї 
ва перинатологии 

Тољикистон»

шањри Душанбе, 
кўчаи Мирзо 

Турсунзода 31

масоњати 4,5 м2 аз 
њисоби њудуди назди 

бинои шашошёна

хизматра-
сонї 1980 1 сол

24

Агентии бењдошти 
замин ва обёрии назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

шањри Душанбе, 
кўчаи Шамсї 5/1

масоњати 1,5 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми 
бино барои гузоштани 

таљњизоти пардохтї

хизматра-
сонї 3000 1 сол

25 ЉСК «Фурудгоњи бай-
налмилалии Кўлоб»

шањри Кўлоб, 
Љамоати дењоти 
Зиракї, дењаи 

Бахтобод

масоњати 18 м2 аз њисо-
би толори фурудгоњ савдо 2400 1 сол

26

Муассисаи давлатии 
«Театри давлатии 

љавонони Тољикистон 
ба номи Мањмудљон 

Воњидов»

шањри Душанбе, 
кўчаи Неъмат 
Ќарабоев 23

масоњати 14 м2 аз њисо-
би њудуди корхона техникї 8591 1 сол

27

ЉСК «Таъминоти 
моњї»-и Агентии таъ-

миноти амволи махсуси 
назди Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон

вилояти Суѓд, 
шањри Гулис-
тон, мањаллаи 

Соњил 1

масоњати 910 м2 аз њи-
соби иншооти љамъият истењсолї 109200 1 сол

28
Љамъияти сањомии 

кушодаи «Ташхисгоњи 
геологї»

шањри Душанбе, 
кўчаи Мирзо 

Турсунзода 23

масоњати 71,05 м2 аз 
њисоби ошёнаи якуми 

бино
маъмурї 18000 1 сол

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
12-уми январи соли 2024 озмуни №1-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд 
гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21 оѓоз ёфта ва як 
соат пеш аз саршавии озмун анљом меёбад.Љойи баргузории 
озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21. Тел: 221-73-74, 
221-33-66 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, тел: (83422) 
4-52-91, мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар озмун 

ба дањ нишондињанда барои њисобњо барои як иншоот баробар 
аст. Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона 
гузаронида мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба 

њисоби корхона бољи комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми 
иљорапулии солона ба суратњисоби корхона ва бољи давлатиро 
ба андозаи 0,1 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби 
дахлдор пардохт менамояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти 
иљора дохил намешавад. Ѓолиби озмун касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод кунад. Маълумоти иловагиро 
оид ба гузаронидани озмун ба суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї www.muzoyada-kvd.tj ва сомонаи интернетии 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон www.GKI.tj гирифтан мумкин аст.

Роњбарият ва кумитаи иттифоќи касабаи Институти 
геология, сохтмони ба заминљунбї тобовар ва сейс-
мологияи Академияи миллии илмњои Тољикистон аз 
вафоти корманди собиќадори лабораторияи тадќиќоти 
комплексии сейсмологї ва геофизикї 

АСОЕВ ИБОДУЛЛО ТУРАЕВИЧ
андуњгин буда, ба ањли оила ва наздиконаш таъзия баён 
менамоянд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи умумии силсилаи ТШТУ 

№0080103-и гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№ 3- и ноњияи Хуросон соли 1994 ба Имомбердиев Бахтиёр Ахатович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми кўчаи 
Адњамов, хонаи 18 ба Иминов Юнус Мамадљонович (РМА 015023430) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи гумшудаи силсилаи А 0479433, ки онро ШВКД-и 
ноњияи Фрунзе (њоло ноњияи Сино)-и шањри Душанбе 26-уми апрели 
соли 1999 ба Иминов Сабир Мамаджанович (РМА 046658475) дода-
аст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чоргултеппа, дењаи Заркамар, хонаи 2 ба Эгамбердиев Худ-
жамбердї (РМА 045441162) додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи шарикии гумшудаи №235 аз 19- уми августи соли 

2020 дар бораи сањмгузорї дар бунёди манзили истиќоматї, ки 
байни ЉДММ «Себистон - 2018» ва Ќурбонов Хусрав Отахонович 
(РМА 037481926) бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Фотењ Ниёзї, 
манзили истиќоматї дар ошёнаи 5-уми блоки А/1, хонаи 90 баста 
шудааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи  гумшудаи силсилаи А 00710444, ки онро ШВКД 
дар ноњияи Мастчоњ 8-уми декабри соли 2016 ба Шарифова Мадина 
Мирзодавлатовна (РМА 585540834) додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Рўдакї 
ба Файзуллоева Сољида Фатњуллоевна (РМА 015636576) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши хонаи истиќоматии №8Ш-
1108, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Лучоб, 
њавлии 34 «а» ба Болтаев Шукрихудо Ќувватович (РМА 085109383), 
Абдуллоева Фарзона Файзуллоевна ва Назаров Љамшед Убайдул-
лоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи гумшудаи хариду фурўши мавзеи истироњатии 
тањти фењрасти 3 ДШ-138, ки онро Идораи нотариалии давлатии 

шањри Њисор 29-уми майи соли 2021 бо суроѓаи шањри Њисор, Љамо-
ати дењоти Њисор, дењаи Њисор ба Холов Имомќул Амонович (РМА 
095161143) додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшудаи силсилаи 824799, ки онро Институти тар-
бияи љисмонии Тољикистон (њоло Донишкадаи тарбияи љисмонии 
Тољикистон ба номи С. Рањимов) соли 1985 ба Абдураимов Александр 
Силтонович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ТСИ №0023080-и гумшуда, ки онро Дониш-
гоњи техникии Тољикистон ба номи академик М. С. Осимї 12 июни 
соли 2001 ба Рафиев Бањром Давлаталиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи гумшуда дар бораи њиссагузорї дар бунёди ман-
зили истиќоматї, ки байни ЉСП «Муќим 1» ва Девлохов Абдужабор 
Муродбекович (РМА 305098753) бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Н. Ќарабоев, бинои 51 ва кўчаи Абай, бинои 58, ошёнаи 5- ум, хо-
наи 82 (дар бинои 12- ошёна), иборат аз 64, 55 м2 баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9 Манзилнома (ордер)-и №021704-и гумшуда, ки онро Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар шањри Душанбе 26- уми 

октябри соли 2016 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шевченко, 
бинои 57, хонаи 1 ба Захарова Светлана Васильевна додааст, эъ-
тибор надорад.

 БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «ОЛИМИ ХУРОСОН» бо (РЯМ 3110000924), ки дар Но-

зироти андози ноњияи Хуросон ба сабти давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул  
карда мешавад.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

10-уми январи соли 2024 музоядањои №2 ва №3-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти 
ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

МУЗОЯДАИ №2

№ Тамѓа
Раќами давлатї 

ё раќами 
баќайд гирї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 Опел-Вектра 32-47 В 02 РТ 1992
Маркази таъминоти бехатарии озуќаворї 

дар шањри Истаравшан
20 000

2
Форланд 
(боркаш)

712 ХВ 01 2011
Корхонаи воњиди давлатии «Пойгоњи 
вагонњои боркаш»-и КВД «Роњи оњани 

Тољикистон»
60 000

3
Форланд 
(боркаш)

123 ХС 01 2012
Корхонаи воњиди давлатии «Пойгоњи 
вагонњои боркаш»-и КВД «Роњи оњани 

Тољикистон»
65 000

4
Экскаватор-ЭО 

3332
011/576 1983

Идораи бењдошти замин ва обёрии ноњияи 
Лахш

20 000

5 ЗИЛ КДМ 46-51 А 03 1983
Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои 

автомобилгарди ноњияи Восеъ
30 000

6 ГАЗ-3110 225 2А 01 2004
Академияи тањсилоти Тољикистони Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон
8 000

МУЗОЯДАИ №3

№ Тамѓа
Раќами давлатї 

ё раќами 
баќайдгирї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият
Нархи ибти-

дої
(бо сомонї)

1 Хонда СК-У 215 ХЕ 01 1996
КВД «Маркази сертификатсиякунонии кор 

ва хизматрасонии соњаи наќлиёт»
7 360

2
Жангя-

ганг-Яньнянь
907 ХА 01 2012

КВД «Маркази сертификатсиякунонии кор 
ва хизматрасонии соњаи наќлиёт»

7 480

3 ГАЗЕЛ 156 1996 КВД «Осоишгоњи Шифо» 5 600

4 Киа-Соренто 49-30 А 01 2003
Идораи давлатии бењдошти замин ва 

обёрии ноњияи Сангвор
5 767

5 ГАЗ-31029 845 2С 01 1997
Хадамоти назорати давлатии бехатарии 

корњо дар саноат ва соњаи кўњкории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

6 160

6 Сузукї 434 ХЕ 01 2003
Хадамоти назорати давлатии меъморї ва 

сохтмонї
12 000

7 Тойота-Камри 615 2С01 1999
Филиали КВД «Тољиксуѓурта» дар шањри 

Роѓун
6 840

8 ЗИЛ-130 35-60 А 02 1982
Агентии захирањои моддии давлатии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон
19 494

9 ЗИЛ-130 57-11 А 02 1992
Агентии захирањои моддии давлатии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон
21 135

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи Исмоили Сомонї 47/1 оѓоз ёфта, як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи 
Исмоили Сомонї 47/1 тел: 83422 4-21-83. мобилї 92-758-00-96. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 

баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон-21, тел: 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
16-уми январи соли 2024 музоядаи № 4-ро оид ба фурўши воситањои 

наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

т/р Тамѓа Раќами 
давлатї

Соли баро-
риш ё баисти-

фодадињї
Мансубият

Нархи ибти-
дої

(бо сомонї)

1 ВАЗ – 2107 141 UD 01 2005 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 2205

2 ВАЗ – 2107 153 UD 01 2004 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 1960

3 ВАЗ – 21121 162 UD 01 2006 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 3185

4 ВАЗ – 2101 05-65 
V 01 2007 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон 2940

5 УАЗ – 31-514 114 UD 01 1997 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 2100

6 УАЗ – 469 б/р 1981 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 1750

7 Љип – 2023 164 UD 01 2002 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 3853

8 ВАЗ – 2107 03-54 М 
01 2006 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон 2450

9 Митсубиси КУК 180 ХА 01 1997 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 9800

10 Нива - Шевролет б/р 2005 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 4837

11 Љип-2023 03-52 М 
01 2004 Муассисаи наќлиётии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон 3920

12 ВАЗ – 2107 Бе раќам 2006 Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 
Хатлон 2100

13 ГАЗ – 66 05-53 М 
03 1982 Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 

Хатлон 12250

14 ВАЗ – 21010 192 ХА 03 2007 Муассисаи наќлиётии ЌМ РВКД дар вилояти 
Хатлон 2940

15 ВАЗ – 2106 106 ХА 02 2001 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 1700
16 ВАЗ – 21101 413 ZK 02 2005 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2450
17 ВАЗ – 2106 185 ZК 02 2000 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 1400

18 ВАЗ – 2107 04-29 М 
02 2004 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2800

19 ВАЗ – 21074 040 ZЕ 02 2002 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2800
20 ВАЗ – 2107 411 ZК 02 2004 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2800

21 ГАЗ – 2705 04-74 М 
02 2000 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 4900

22 ВАЗ – 2107 547 ZК 02 2006 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 2100

23 ВАЗ – 21101 04-65 М 
02 2007 Муассисаи наќлиётии РВКД дар вилояти Суѓд 3500

24 ВАЗ – 2106 923 ХА 08 2003 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 1400

25 АС – 40 (130) 13-17 А 
РТ 03 1978 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 9800

26 АС – 40 (130) 917 ХС 03 1990 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 12250

27 АС – 30 (66) 015 ВХ 08 1991 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 9800

28 АС – 40 (131) 920 ЗН 02 1980 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 14700

29 АНР – 40 (130) 21-98 
В 02 1986 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 7840

30 АС – 40 (43202) 
Урал (садамавї) 341 ХМ 01 1988 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 8820

31 ГАЗ – 5204 325 ХА 04 1984 Сарраёсати Хадамоти давлатии оташнишонии 
Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 7350

32 ВАЗ – 21074 55-08 
В 02 2002 Факултети №4 Академияи Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон 2100

33 ГАЗ – 31029 33-88 
В 02 1993 Факултети №4 Академияи Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон 1750

34 ГАЗ-66 038 ВВ 01 1985 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 9800

35 КАМАЗ-43101 018 ВВ 01 1989 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 14700

36 ЗИЛ – 131 012 ВВ 01 1989 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 12250

37 ГАЗ-66 025 ВВ 01 1986 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 10500

38 ГАЗ-66 023 ВВ 01 1988 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 10500

39 ЗИЛ – 131 028 ВВ 01 1979 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 12250

40 Љип-5201 065 ВВ 01 2003 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 3500

41
Донг – Фенг (ба 

ќисмњо људо-
шуда)

105 ВВ 01 2014 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 10358

42 КРАЗ – 257 087 ВВ 01 1972 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 16800

43 ЗИЛ – 131 030 ВВ 01 1983 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 10500

44 ЗИЛ – 131 093 ВВ 01 1990 Раёсати ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 10500

45 ГАЗ – 3110 38-29 
А 03 2002 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 2800

46 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 210

47 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 210

48 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

49 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

50 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 210

51 Мотосикл 
(Урал-67) б/р 1990 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

52 Мотосикл 
(Минск)

04-04 АА 
03 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

53 Мотосикл 
(Минск)

04-05 АА 
03 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

54 Мотосикл 
(Минск)

04-06 АА 
03 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

55 Мотосикл 
(Минск)

04-07 АА 
03 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

56 Мотосикл 
(Минск)

04-08 АА 
03 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

57 Мотосикл 
(Минск) б/р 1986 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 280

58 ВАЗ – 21012 01-66 М 
01 2003 Хадамоти давлатии «Муњофиза»-и Вазорати 

корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 2800

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 
 Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 

баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар њолати 
ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-
49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

16-уми январи соли 2024 музоядаи №5-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

т/р Тамѓа
Раќами дав-

латї ё раќами 
баќайдгирї

Соли 
барориш ё 
баистифо-

дадињї

Мансубият
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1
ЗИЛ-130 «Бор-

товой»
034 ZС 01 1991

Муассисаи давлатии «Маљмўи мењмон-
хонањои Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон»
20000

2
ЗИЛ-130 «По-
ливальшик»

15-64 ДБЛ 1990
Муассисаи давлатии «Маљмўи мењмон-
хонањои Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон»
20000

3 Volkswagen 874 ZВ 01 2001
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

16000

4 Нексия 67-95 АР 01 1997
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

4800

5 ВАЗ-21214 24-62 В 01 2005
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

12000

6 ВАЗ-21099 261 ZС 01 2000
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

6400

7 ГАЗ-3102 10-33 А 04 РТ 2002
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

5700

8 ВАЗ-2106 06-81 А 03 1997
КВД «Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк»

2400

9
УАЗ-39099 
«Таблетка»

841 ZВ 2006 Корхонаи воњиди давлатии «Аэрогеодезї» 12800

10
Автобус 
«КАВЗ»

21-99 1986 Корхонаи воњиди давлатии «Аэрогеодезї» 8000

11 ГАЗ-66 98-21 1984 Корхонаи воњиди давлатии «Аэрогеодезї» 20000

12
Хундай-Сан-

тафе
262 ZК 02 2007

Раёсати Кумитаи бехатарии озуќавории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 

вилояти Суѓд
64000

13 ВАЗ-2107 63-07 А 03 2004
Корхонаи давлатии фаръии «Хољагии ман-

зилию коммуналї» дар ноњияи Восеъ
5200

14
ВАЗ-21214 

«Нива»
42-77 Е 01 2008

Корхонаи воњиди давлатии занбўрпарварї 
«Асали Тољикистон»

12000

15 Тойота RАV-4 843 ХВ 01 2011
Хадамоти назорати давлатии тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолї
64000

16
Митсубиси 
Паджеро

19-02 А 01 1998
Муассисаи давлатии «Маркази љумњурия-

вии илмию клиникии педиатрї ва љарроњии 
кўдакона»

20000

17 Леганза 11-51 Е 1997
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайри-

манќул»-и ноњияи Шањринав
8000

18 Нексия 54-77 А 01 2009 Нозироти андоз дар ноњияи Панљ 8000

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи 
нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Куми-
таи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи Исмоили Сомонї  47/1 оѓоз 
ёфта, як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74, шањри Хуљанд, 
кўчаи Исмоили Сомонї 47/1 тел: 83422 4-21-83, мобилї 92-758-00-96. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як 

лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кучаи Тењрон-21, тел: 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.
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